de la Bibliothèque du Roi pag. 14, ma trovandosi quella raccolta 

solo nelle grandi Biblioteche pubbliche, ed importando che quel

l’alto sia da molli conosciuto qui lo stampo. L’originale come ben

(1) Il Dalborgo non molto pratico degli usi genovesi invece di praeco et 

cintracus scrisse con assai manifesto errore : Primus Legnili Magister.

(  3 8 1 )

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

può intendersi ù in arabo, ma noi dorso della pergamena slessa 

ohe il condono fu scrina da antica mano la seguente traduzione.

« In nomine Omnipolentis pii et Alisericordis. Carla pacis firmae 

• et slabilis faclae bona et spontanea voluntate ab Elmir sublimi 

« Abo Macomot Abdella lilio Isahac Ebn Machomet Ebn Ali qucm 

« Deus manutoneal cum allo ci egregio legalo Janucnsium Nicola 

« Lecanuplias, quem Deus manutoneal quam paceni focil et recepii 

« idem logatus por Archiepiscopum et Consules et Sapienles Januae 

« qui propterea cum multa logaliiate miserunl observandam invio- 

« latam per Januenses onmes et de districtu Januae quos Deus 

« manuleneal; qui Nicola legatus Januae charlam januensium con- 

« sulum dolulit in qua continebalur ut verbis suis ut fìdem ha- 

« berelur tanqaam ab ore Januensium Consulum prolalis, et om- 

« nium januensium inlus et exterius quos Deus manuleneal. Quae 

« pax facla fuit per bonam fidem et legalilatem ab utraque parlo 

« sicul in caria indo facla continctur, el Hex ¡Ile Abem Maelionicl,

« Abdella, Ebem Isahac, Ebcm Machomet, them Ali quem Deus 

« manuleneal de praedicla conventione f;icta cum Nicola Leccanu- 

« ptias legalo et cum Archiepiscopo et Consulibus et omnibus 

« januensibus, et de dislrictu Januae lenclur secundum quod

* scriplum est in eadem caria sic nulla persona sui dislriclus 

« debel venire nec offonsionem ullam facere in Januenses voi di- 

« striclus Janue et homines ejus et Galeae ipsius non debenl offen- 

« dere januenses in terra vel mari nec niTensionein facere a Corvo

* usque ad insulam Sanclae Margarile super Canebam silam et 

« quod onines naves Januae debenl saivari et cuslodiri ab homi*

* nibus sui dislriclus et a galcis suis per totani lerram suam et

* per Garbum et Yspaniam el por universas partes ubicumq. in- 

« venlas ubicunq. vadant vel undecumq. venianL Et si quando 

■ aliqua Navis Januensium in parlibus suis forte quod Deus avertal

* naufragi uni passa fuoril, quod debeant ab homimhus sui dislri-

- elus pro parva et convenienti quanlilalc nec ultra quod convc-
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« nei'iiil invicela deben! acci pere homines sui ; hoc aulem promisil 

« Hex pro houore el amore Januensium el honore ipsius. Ilem 

« nullus Januensium qui majoricam vencril causa mcrcandi au(

» forte iverinl Garbum vel Yspaniam vel inde redierinl ullum driclum 

« dare debel et promisil illos salvare et guardare el eis exhibcre 

<■ honorem. Item promisil dare Januensibus Fundicum ubicumque 

■■ Januensibus placucril et Furnum et Balneum in unaquaque sep- 

« Umana per diem unum sine alk|uo driclii, el Ecclesiam unam in 

« quo orare debeant Januenses el faccre ministerium Dei et hoc 

« pro amore Januensium (|uos Deus manuteneal facit et donai Ebo 

« macomel Abd ella Eben Isaac Ebo Macomet Eben Ali quem Deus 

« manuteneal per legatimi lanucnsium Nicolam Lrccans nuptias qui

- ex parte Archiepiscopi el Consulum Janue el omnium Januensium 

« quos Deus manuteneal liaec quesivit. Hanc convenlionem firmam 

» el illibalam promisil Bcx majorice, observandani per se el ho- 

« mines suos.

« llacc su ni ea que sibi convelli! Nicola ex parte Archiepiscopi et 

« Consulum Januae et omnium Januensium. Januenses non debelli 

« Tacere aliquod malum neque oiTensionvin in terra sua nec adju- 

« vare inimicos ipsius conira eum ncque per facilini aut per dictum 

» vel per personam seu per pecuniam el salvare debenl el guar- 

>> dare terrain suam et homines suos el res eorum mari el terra 

« el in omnibus partibus ubicumque inventas el si ipse Hex forte 

« inveneril aliquem Januensium cum suis inimicis eum offendenlem 

n quod ipse facerei inde viudiclam si ullum habere el capere po- 

« Ieri!, et iìrinum el slabile debel haberi el leneri per Archiepi-

- scopimi et Cónsules Januae et Consilialores el omnes Januenses 

« el ila conlinebalur in caria quam Nicola Leccans nuptias ex parte 

« ipsorum adduxil Regi majorice, quod firinam et ratam debebat

permanere usque ad annos vigilili secundum quod ipse conve-

- neral tamquani si per Cónsules factum essel. Aduni apud nia- 

« joricani mense jumedi Lachar in auguslo videliccl anni macomel
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DLXXXIIII. tacla fu il hoc pax et convelli io inler Regem Majo- 

ricc ci Comune Januae. Testis sii deus solus qui Bonus leslis

< 'I melior el potior omnibus leslibus iulep Regem Majorice ei 

Consules Januae seeundum legem omnium hominum el Deus 

'<lil el illi placcai quod bene observelur ab ulraque parie, el 

<lln conira feceril Deum ofTendel el se ipsum nisi illam firmam 

°l scrvabil; et qui bene illam servaveril Deum servici

< t faeiel inde beneplacilum Domino et suam el suorum lione- 

slalem servabit quia Deus lestis bonus est inler homincs et spc- 

cialiier inler Regem Majoricae el Januenses. Expleta est caria 

Baulile ¡desi per gratiam Dei firma el slabile permanere rie- 

benle. In mense augusto. Eleamaro Cullao Eile Gel. Oas idest: Deus 

qui est melior omnibus rebus el babel omnium poleslalem ».

E questa convenzione col re di Majorca me ne richiama alla monte 

un altra conchiusa dalla Repubblica collo slesso Sialo pochi anni 

avanti cioè nel 1181. Essa fu pur pubblicala dal De Sacy nel voi. 

XI pag. 7 della Collezione di sopra citala, nò spiacerà agli studiosi 

di vederla qui stampala cogli alni documenti più importanti, e 

meno noti del Consolalo.

« Anno Dominicae Nalivilalis MCLXXXI. In Consolalo Ansaldi

* deTanclerio, Anseimi Garrii, Idonis Picii, Bisacini el Sociorum.

« Carla legalionis quam Rodoanus legalus delulit Majoricam.

• Carla pacis firmac slabilis el indissolubilis quam pere.? per 

« graliam Dei et cooperante ejusdem demoniia Alfachinus Magnus 

« Ehi» Abraham, Isaac, Eben Macomel, EImmi Ali qucm Deus manule- 

« neal. Honorabili lanucnsium legalo Rodoano de Mauro sapienti el 

« prudentissimo quem Deus manuleneal prò Archiepiscopo el clero 

« januensi alque Consulibus el Consiliariis el magislralibus ejusdem 

« civilalis qui habent per se solvcndi et ligandi, quos Deus ma- 

« nulcneal qui ipsum legatuin miseranl cum carlis ipsorum quibus 

« habebat omnimodam facullalem el firmandi et slabiliendi pacem 

« vice ipsorum cum quo sane prudentissimo legalo Rodoano, Alfa-
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« chinus praediclus Boabram in hunc moduli) de pace concordilcr 

« convenil, sicut dictum est pro Archiepiscopo el Consulibus et 

« magnalibus Januae quos Deus manuteneal quorum vices legatus 

« ipse gerebal ; videlicel quod Januenses et homines dislriclus eorum 

« a Corvo usque Niciain sinl salvi et securi in insula Majoricae el 

« Minoricae el Utica alque Furmentaria in mari el terra el per 

« homines et posse ejus. alque . . alas et Cúrsales suos omnes qui 

« debeni salvare et custodire eos ubicunquc invcnerinl, el nullam 

« demum eis ofiensionem quam Deus nolit allo modo faccre. E 

« converso conveniunl idem legatus pro Archiepiscopo, Consulibus,

« et Magnalibus, Alfacliino quod Januenses el habitantes a Nicia usque 

« Corvum salvabunl el coslodienl universos homines praescriptarum 

« quatuor insularum, el quod non offendent ipsum Alfachinum ler- 

« ram aut homines ejus nec per se ncc per alios nec cum aliis; nec 

« opem nec consilium praestabunl . . . .  eum nec infra eorundem 

« dislriclum a Nicia videlicet usque Corvum armabilur lignum quod 

« offendat ipsum Alfachinum , vel aliquem ex praedictis insulis aut 

« hominum ipsius. Quod si aliquis de districhi januensis supradeler- 

« minalo cum aliquo de iniinicis.... ci super ipsum (. Iraham ci de 

« co deb. sic de iuimieis Rex faceré. Alfachinus vero, Alfachinus 

« vero (sic repelilo) couvenlionem legalo el praeceplum generale 

« fecil. ul si quod Deus averlal Navis aliqua Januensium vel de 

« dislriclu januensium in aliqua praescriplorum insularum naufra- 

« gium palerelur ; quod homines sui eos salvare naufragos el 

« eorum bona nec in. aufer. vel minuere sed quicquid in. habere

* possinl resti lucre excepto si de pecunia quae iaceal in fundo

« recuperanda. Ul ani in convenlionem cum Saracenis.................

« quae convenlio si intercedei firma sicut equum est servclur. 

« llic enini tenor inutuac convenlionis et pacis quam fecil Alfa- 

« chinus Isaac Eben Maconis Eben Ali quod Deus manuteneal cum 

« jamdiclo Ignorabili legato Rodoano de Mauro pro Archiepiscopo 

« Consulibus et Magistralibus januensibus quorum vicem gerebal
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il quia versa vice Alfucliiiio Ebeti Macomet, Ebeti Ali pracfalus 

bonorabilis el pracdiclus legatus feci! prò Archiepiscopo el Con- 

sulibus et Magualibus Janue prò quibus venerai. Quae debei 

pura perseverare ulrinque et firma el inconcussa slabilisque 

ti indissolubilis permanere. Terminus ejusdem convenlionis est 

ducmniutn a die videlicet ejusdem convenlionis prima die mensis

• saffur qui Ialine dicilur iunius. Anni Macomet DLXXVII. Acia 

fuil haec conveniio et conveniunl inler se super his omnibus 

Alfachinus et legatus data fide el dextera dexlerae ad invicem 

quia haec omnia sine macula observenlur, el illibaia permaneanl,

' 1 (lu‘ conira facere praesumpscrit conira legem suam facial ac
• fidem » (•).

Ed a far completa la narrazione dei falli di quest’ anno accen

nerò che in esso ebbe principio la chiesa di S. Luca eh* è perciò 

una delle più auliche della città. Fu fondala da due illuslri famiglie 

consolari la Spinola e la Grim aldi; e F alto seguente ricorda le 

condizioni alle quali l’ Arcivescovo Bonifazio permise loro la co

struzione.

« 11 SS iudilione V die l i  seplembris. Ego Bonifalius januensis 

eleclus suscepi in mandalis a Domino Clemente summo Pontifico 

qualenus ad poslulationem Nobilis Viri Olirli Spinulac conceda-